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Аннотация: Среди основных угроз системам безопасности государств 

важное место занимает транснациональная организованная преступность. 
Особенно этому способствуют развитие противоправных возможностей 
современных информационно-коммуникационных технологий 
(киберпреступления, «Даркнет»), коррупционные преступления и преступления 
связанные с легализацией (отмыванием) преступных доходов, новые методы 
ведения вооруженных конфликтов в формате 2.0. - «прокси-война» & «бизнес-
проект», и т.п. Современная практика применения «двойных» стандартов в 
межгосударственных отношениях, способствовала противоправному вынесению 
ограничительных мер (односторонних санкций) со стороны ряда западных стран 
и их союзников, в отношении стран, определяемых ими как 
«недемократические».  

Усилия государств, претерпевающих санкции, и направленные на их 
минимизацию или противодействие, нередко трактуются недобросовестными 
субъектами (акторами), в качестве международных правонарушений 
(транснациональных преступлений). Действия указанных субъектов, среди 
которых основными являются государства-члены НАТО, противоречат 
действующим принципам и нормам международного права, в том числе, праву 
на развитие, поддерживаемому на уровне ООН.  

Республика Беларусь, неоднократно и необоснованно подпадавшая под 
санкционные ограничения, специально отмечает их в качестве угроз 
национальной безопасности в проекте обновленной Концепции национальной 
безопасности.   

Региональные механизмы безопасности, в первую очередь, СНГ, ОДКБ и 
ШОС, членом которых является (или собирается) стать Республика Беларусь, 
дисквалифицируют попытки других (западных) региональных организаций 
(НАТО, ЕС) навязать собственные критерии для определения действий иных 
государств (акторов) в качестве транснациональных преступлений. При этом они 
способны целенаправленно игнорировать или сознательно нарушать стандарты 
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и процедуры таких универсальных организаций как Интерпол, ФАТФ, ГРЕКО и 
др. 

Ключевые слова: транснациональная организованная преступность; 
односторонние санкции; коллективная (региональная) безопасность; 
национальная безопасность; вызовы и угрозы; международное право; 
международное сотрудничество по специальным вопросам 
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қауіптердің ішінде трансұлттық ұйымдасқан қылмыс маңызды орын алады. 
Бұған қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың 
(киберқылмыстар, «Даркнет») құқыққа қайшы мүмкіндіктерін дамыту, сыбайлас 
жемқорлық қылмыстары және қылмыстық кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) байланысты қылмыстар, 2.0– «прокси-соғыс» & «бизнес-жоба» 
және т.б. форматында қарулы қақтығыстарды жүргізудің жаңа әдістері ықпал 
етеді. Мемлекетаралық қатынастарда «қосарланған» стандарттарды қолданудың 
қазіргі заманғы тәжірибесі бірқатар батыс елдері мен олардың одақтастарының 
«демократиялық емес» деп айқындайтын елдерге қатысты шектеу шараларын 
(біржақты санкциялар) заңсыз шығаруға ықпал етті.  

Санкцияларға ұшыраған және оларды азайтуға немесе оларға қарсы тұруға 
бағытталған мемлекеттердің күш-жігерін жосықсыз субъектілер (акторлер), 
халықаралық құқық бұзушылықтар (трансұлттық қылмыстар) ретінде жиі 
түсіндіреді. НАТО-ға мүше мемлекеттер негізгілер болатын аталған 
субъектілердің іс-әрекеттері халықаралық құқықтың қолданыстағы қағидалары 
мен нормаларына, оның ішінде БҰҰ деңгейінде қолдау көрсетілетін даму 
құқығына қайшы келеді.  

Бірнеше рет және негізсіз санкциялық шектеулерге ұшыраған Беларусь 
Республикасы ұлттық қауіпсіздіктің жаңартылған тұжырымдамасы жобасында 
оларды ұлттық қауіпсіздікке төнетін қатерлер ретінде арнайы атап өтеді.   

Аймақтық қауіпсіздік тетіктері, ең алдымен, Беларусь Республикасы мүше 
болатын ТМД, ҰҚШҰ және ШЫҰ басқа (Батыс) аймақтық ұйымдардың (НАТО, 
ЕО) өзге мемлекеттердің (акторлердің) іс-әрекеттерін трансұлттық қылмыстар 
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ретінде айқындау үшін өз критерийлерін таңуы әрекеттерін 
дисквалификациялайды. Бұл ретте олар Интерпол, ФАТФ, ГРЕКО және т.б. 
сияқты әмбебап ұйымдардың стандарттары мен рәсімдерін мақсатты түрде 
елемей немесе саналы түрде бұзып отыр. 

Негізгі сөздер: трансұлттық ұйымдасқан қылмыс, біржақты санкциялар, 
ұжымдық (аймақтық) қауіпсіздік, ұлттық қауіпсіздік, сын-қатерлер мен қауіптер, 
халықаралық құқық, арнайы мәселелер бойынша халықаралық ынтымақтастық. 
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Abstract: Transnational organized crime occupies an important place among the 

main threats to the security systems of States. This is especially facilitated by the 
development of illegal capabilities of modern information and communication 
technologies (cybercrime, "Darknet"), corruption crimes and crimes related to the 
legalization (laundering) of criminal proceeds, new methods of conducting armed 
conflicts in the 2.0 format. - "proxy war" & "business project", etc. The modern practice 
of applying "double" standards in interstate relations has contributed to the illegal 
imposition of restrictive measures (unilateral sanctions) by a number of Western 
countries and their allies against countries they define as "undemocratic". 

The efforts of States undergoing sanctions and aimed at minimizing or countering 
them are often interpreted by unscrupulous actors as international offenses 
(transnational crimes). The actions of these entities, among which the main ones are 
NATO member states, contradict the current principles and norms of international law, 
including the right to development, supported at the UN level. 

The Republic of Belarus, which has repeatedly and unreasonably been subject to 
sanctions restrictions, specifically notes them as threats to national security in the draft 
updated National Security Concept. 

Regional security mechanisms, primarily the CIS, the CSTO and the SCO, of 
which the Republic of Belarus is (or is about to become) a member, disqualify attempts 
by other (Western) regional organizations (NATO, the EU) to impose their own criteria 
for determining the actions of other states (actors) as transnational crimes. At the same 
time, they are able to purposefully ignore or deliberately violate the standards and 
procedures of such universal organizations as Interpol, FATF, GRECO, etc. 
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В действительности все иначе, чем на самом деле 

Антуан де Сент-Экзюпери. 
 
Введение. Современная транснациональная организованная преступность 

представляет собой международно-правовой феномен, выражающийся в 
совершении преступными организациями (группами), а также 
негосударственными субъектами – транснациональными корпорациями, 
неправительственными организациями, частными военными и охранными 
компаниями, - противоправных деяний, предусмотренных нормами 
международного и внутригосударственного права, на территории нескольких 
государств в целях получения прямо или косвенно финансовой, материальной 
или иной выгоды, и представляющих угрозу системам национальной и 
международной безопасности в различных сферах [1, с. 11; 2, с. 5; 3, с. 72-73]. 

В ряде случаев возможна причастность к сфере транснациональной 
организованной преступности легальных государственных субъектов 
(публичных должностных лиц). В первую очередь, это касается традиционных 
сфер преступной деятельности – коррупции, незаконного оборота наркотиков, 
оружия, торговли людьми, нелегальной миграции, легализации (отмывании) 
активов, полученных преступным путем, различных видов контрабанды и пр. 

Однако, к настоящему времени, одной их новейших тенденций развития 
вызовов и угроз безопасности государств выступают попытки обвинения 
недобросовестными [государственными] субъектами действий некоторых стран, 
направленных на уклонение или минимизацию для собственных национальных 
интересов санкционных ограничений, налагаемых (наложенных) вопреки 
принципам и нормам международного права [4].  

В первую очередь, это выражается в целенаправленном использовании 
методики двойных стандартов при толковании и применении соответствующих 
норм международного права [5]. Особенно, в части квалификации 
определенного рода деяний в качестве транснациональных преступлений, 
создания адаптированного содержания правого режима соответствующих 
санкций и выбора собственных критериев правоприменимости [6, С. 91-106]. 

Указанные и иные факторы значительно повлияли на принятие новой 
Концепции правовой политики Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. [7], 
определившей юридические основы консолидации усилий государства, 
общества и граждан по защите национальных интересов (п. 11), обусловили 
необходимость их учета при формировании концептуальных положений проекта 
новой Концепции национальной безопасности Республики Беларусь, 
одобренной Постановлением Совета Безопасности Республики Беларусь от 1 
марта 2023 г. (далее - проект Концепции национальной безопасности) [8].  
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Вместе с тем, сохраняющаяся актуальность угроз основных форм 
транснациональной организованной преступности [9] несколько «теряется» в 
числе вновь возникающих вызовов и угроз национальной безопасности 
государств, в том числе и Республики Беларусь. Полагаем, что необходимость 
более пристального изучения данной проблемы с точки зрения международно-
правовой науки и релевантно теории национальной безопасности, выработки 
практико-ориентированных предложений и рекомендаций, формируют цель 
данного исследования.  

Отметим, что отдельные, но существенные аспекты данной проблематики 
еще на предпостановочной стадии подвергались анализу в работах таких авторов 
как Е.Ф. Довгань (Беларусь) [10, с. 44-55], В.Ю. Арчаков и А.Л. Баньковский 
(Беларусь) [2, с. 5-10], Н.О. Мороз (Беларусь) [3, с. 72-83], А.С. Байкенжеев 
(Казахстан) [11, с. 47-52], К.Г. Геворгян (Россия) [12, с. 91-106], Б. Маншак 
(США) [1, с. 417-451], Э. Уилмсхёрст (Великобритания) [14], и др.  

Обсуждение. Термин «транснациональная организованная преступность» 
вошел в практику международного сотрудничества в сфере обеспечения 
безопасности государств и борьбы с транснациональной [организованной] 
преступностью после принятия Конвенции ООН против транснациональной 
организованной преступности 2000 г. и трех дополнительных протоколов к ней.  

Впервые, согласно исследованиям некоторых российских ученых-юристов 
[15, с. 50-51], термин «транснациональный» в определении организованной 
преступности был предложен еще в 1971 г. американскими учеными-
криминологами Дж. Нея и Р. Кеохейна [16, р. 329-349]. Далее взята за основу в 
ходе проведения Всемирной конференции ООН по организованной 
транснациональной преступности 1994 г., хотя наряду с ней, в качестве полного 
синонима, еще использовался термин «международная» [17]. В некоторых 
источниках, равнозначно применяется термин «трансграничная организованная 
преступность» [18]. 

В национальном законодательстве Республики Беларусь термин 
«транснациональная организованная преступность» используется в 
действующей Концепции национальной безопасности от 9 ноября 2010 г. №575 
[4] (п.5) в части формулирования основных тенденций современного мира (далее 
– Концепция национальной безопасности). Не стал исключением и 
вышеуказанный проект обновленной Концепции национальной безопасности 
Республики Беларусь. Он сохранил указанный подход, но связал его с 
нарастающим перечнем угроз политического насилия и экстремизма, завершив 
их упоминанием транснациональной организованной преступности и ее 
традиционных форм (ч. 10 п. 5) [8] .  

При этом, в специализированном Законе Республики Беларусь о борьбе с 
организованной преступностью от 27 июня 2007 г. указанный термин не 
используется, ограничиваясь выделением одного из основных направлений 
международного сотрудничества, направленного на предупреждение, выявление 
и пресечение преступлений, носящих транснациональный характер (ст. 5) [19]. 
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Это по нашему мнению неоправданно расширяет диапазон данного 
сотрудничества, относя к нему и любые общеуголовные преступления, даже 
совершенные в форме какого-либо соучастия, которые не представляют 
серьезной угрозы национальной (международной) безопасности и не подпадают 
по действие статей 2 и 5 Конвенции ООН против транснациональной 
организованной преступности 2000 г. [20]. 

К настоящему времени, расширяющийся диапазон [меж]-регионального 
сотрудничества Республики Беларусь достаточно четко свидетельствует о 
необходимости пересмотра положений национального законодательства о 
противодействии внутригосударственной организованной преступности в 
сторону транснационального (трансграничного) аспекта данной проблемы. С 
одной стороны, об этом говорит динамика включения вопросов 
транснациональной [организованной] преступности в ряд международно-
правовых документов некоторых региональных организаций, членом которых 
является либо собирается стать Республика Беларусь. Например, в ст. 8 Устава 
Организации Договора о коллективной безопасности (ОДКБ) 2012 г. закреплена 
важность координационного аспекта в объединении усилий, в том числе и в 
борьбе, с транснациональной организованной преступностью, нелегальной 
миграцией и другими угрозами безопасности государств – членов [21]. В 
Самаркандской декларации Совета глав государств-членов Шанхайской 
организации сотрудничества (ШОС) 2022 г. заявляется о необходимости 
развития сотрудничества, направленного на защиту прав человека и 
противодействие современным вызовам и угрозам транснациональной 
преступности [22]. 

С другой стороны, в условиях необоснованных санкционных ограничений 
(в том числе и в отношении Республики Беларусь), актуализируется еще один 
важный, комплементарный вопрос, реферируемый к современным проблемам 
международного права [например, 23; 24; 25] и пока еще релевантно 
относящийся к проблематике транснациональной организованной преступности 
– это корректность, а точнее сама постановка вопроса, о правовой квалификации 
в качестве транснациональных преступлений действий государств по неприятию 
(минимизации) санкционных ограничений, применяемых (применимых) 
вопреки международно-правовым стандартам.  

Дело в том, что правом наложения санкций согласно ст. 41 Устава ООН 
обладает Совет Безопасности ООН. Однако в современных условиях практика 
их применения осуществляется отдельными государствами напрямую, что 
противоречит действующим принципам и нормам международного права, в том 
числе, по мнению некоторых западных экспертов [13, р. 417], праву на развитие, 
поддерживаемому на уровне ООН.  

Здесь возникает вопрос о проблеме «двойных стандартов» в 
международных отношениях, повсеместно поддерживаемых странами-
участницами НАТО и их союзниками. Так, достаточно емко о природе 
современных «двойных стандартов» (на примере терроризма) высказался 
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президент Сирии Б. Асад: «Запад лицемерно поступает в отношении терроризма. 
Они называют это «терроризм», когда террористы бьют по ним, и «революция», 
«свобода», «демократия» и «права человека», когда террористы бьют по нам» 
[26]. Слова Б. Асада подтверждает и тот факт, что единого универсального 
понятия терроризма к настоящему времени не выработано. Не смотря на 18 
действующих специализированных международно-правовых документов 
(конвенций, соглашений) [27]. Аналогичная ситуация складывается 
применительно к коррупции (8 основных международно-правовых документов), 
также рассматриваемой как «транснациональное явление», связанное в том 
числе с организованной преступностью (Преамбула Конвенции ООН против 
коррупции 2003 г.) [28]. Причем именно коррупция есть нередко повод 
выдвижения обвинений западными странами против иных «недружественных» 
стран (например, России, Китая, Республики Беларусь и др.) в нарушении прав 
человека, антидемократичности, ограничении права на развитие и пр. При этом 
именно западные страны, сознательно скрывают истинные параметры 
коррупции в государствах-союзниках. Например, только в ЕС ущерб от 
коррупции недавно официально признался Еврокомиссией в размере не менее 
120 млрд евро [29]. А в некоторых (дружественных ЕС) странах допускается 
умышленная подмена понятия «коррупция» на «лоббизм», что «легализует» ее в 
государственном секторе, но одновременно трансформируя в угрозы 
национальной безопасности (например, в США) [30].  

Современные санкции, активно применяемые в одностороннем порядке 
(особенно по линии стран НАТО и их союзников), крайне слабо связаны (или в 
значительной степени не связаны [12, с. 92]) с правонарушениями с точки зрения 
международного права, основаны на неубедительной и/или существенно 
интерпретированной доказательственной базе и явно нарушаемыми 
процессуальными актами при вменении вины «субъектам-нарушителям». 
Пример, выдача практически мгновенно Генеральным секретариатом Интерпола 
уведомления с красным углом (RED NOTICE) в отношении колумбийского 
бизнесмена Алекса Сааба ранее задержанного 12 июня 2020 г. в Кабо-Верде с 
целью его экстрадиции в США в связи с предъявленным ему обвинением в 
«отмывании» денег [31].  

Предвосхищая возможные высказывания о допустимости квалификации в 
одностороннем прядке действий другого государства в качестве 
«транснациональных преступлений» по избежанию (минимизации) применимых 
(применяемых) к нему санкций, выразим их изначальную юридическую 
несостоятельность с позиции международного права. Данное умозаключение 
подтверждается компетентным мнением отдельных профильных экспертов ООН 
(Е.Ф. Довгань (Беларусь)) [32], а также некоторых западных ученых-
специалистов в области международного уголовного права (Ш. Бассиони 
(США)) [33, с. 50].  

Здесь отметим, что приведенное высказвание основывается на 
юридическом принципе nullum crimen sine lege [stricta], в соответствии с 
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которым закон должен четко определять, какие именно общественно опасные 
деяния могут быть признаны преступлениями и, соответственно, в тоже время и 
равным образом, базируясь на другом принципе nulla poene sine lege, 
ответственность за преступления и меры наказания за них должны быть также 
установлены в законе.  

В этой связи, заслуживает внимание анализ деятельности Международного 
трибунала по бывшей Югославии (далее – МТБЮ) предпринятый российским 
ученым-экспертом, профессором Н.Г. Михайловым (бывшим руководителем 
следственной группы Следственного отдела в Канцелярии Прокурора 
Международного трибунала по бывшей Югославии). Выражая солидарность с 
указанными выше принципами, Н.Г. Михайлов справедливо отмечает, что судьи 
МТБЮ толкуя содержание ст. 3 (Нарушение законов или обычаев войны) 
трибунала чрезмерно расширительно, жертвуют принципом законности в пользу 
защиты прав человека и его достоинства. В качестве одного из доводов, 
российский ученый приводит высказывание американского профессора Ш. 
Бассиони о принципе законности, который, по мнению указанного автора, 
«исключает двусмысленность и неопределенность, требуя, чтобы преступления 
и наказания за них были четко и гласно определены в законе». Соглашаясь с 
благородной мотивацией цели судей МТБЮ, Н.Г. Михайлов, тем не менее, видит 
ее достижение «более приемлемыми правовыми средствами, т.е. путем внесения 
необходимых дополнений в Устав трибунала Советом Безопасности ООН, 
играющим в случае с МТБЮ роль законодательного органа» [34, с. 49]. 

Полагаем, что схожей мотивацией руководствуется в своей работе УНП 
ООН (Управление Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности) по оказанию содействия и поддержки осуществлению Протокола 
о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами и 
детьми, и наказании за нее, дополняющего Конвенцию ООН против 
транснациональной организованной преступности [35]. Данный подход получил 
название «комплексной стратегии» (п. 3 Доклада Секретариата на Конференции 
участников Конвенции ООН против транснациональной организованной 
преступности 12-16 октября 2020 г.) [5]. Нормотворческая роль Совета 
Безопасности ООН здесь была заложена изначально. Так, в июле 2019 г. Совет 
Безопасности принял резолюцию 2482 (2019), в которой рекомендовал «всем 
государствам продолжать усилия по прекращению незаконной торговли 
природными ресурсами…, и привлекать замешанных в этой незаконной торговле 
к ответственности в рамках более широких усилий по обеспечению того, чтобы 
незаконная торговля… не приносила выгоды подпадающим под санкции 
организациям (имеются ввиду легальные организации – прим. автора), 
террористическим группам, вооруженным группам (например, частным 
военным и охранным компаниям – прим. автора) или преступным сетям» 
(п.14) [9]. 

Отсюда, представляется не случайным и даже оправданным в полемике 
редактирования обновленной Концепции национальной безопасности 
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Республики Беларусь (п.29) указания на то, что одной из основных угроз 
национальной безопасности является применение отдельным государствами или 
группами государств санкций (ограничительных мер) в отношении Республики 
Беларусь (ее физических и юридических лиц – прим. автора). Особенно, когда 
этому способствует приведенная выше рекомендация Совета Безопасности ООН 
№2482 (2019), по сути уравнивающая легальные, но «подсанкционные» 
организации с a priory преступными (террористическими) формированиями. 
Если руководствоваться этой логикой, то государства их регистрации 
(гражданства) немедленно получают статус «поддерживающих терроризм». 

Ситуация в данном случае еще усложняется давно ставшей фактом 
эксрегиональной направленности НАТО, опосредованной экстерриториальной 
юрисдикцией США, являющейся ее безусловным лидером. Продвигаемая ими 
парадигма интересов собственной национальной безопасности, 
целенаправленно разделяющая акторов международных отношений на «свой-
чужой», способствует энтропии системы международного права методом 
субъективных оговорок, конъюнктурных толкований, безнаказанного 
нарушения важнейших международно-правовых принципов и норм и т.п.  

Пример: прекращение работы совместной российско-американской Рабочей 
группы по борьбе с наркотиками на территории Афганистана из-за санкций со 
стороны США и их союзников по НАТО в отношении России ввиду событий на 
Украине начавшихся в 2014 г. и присоединением Крыма к России после 
референдума 16 марта 2014 г. Российская сторона заявила тогда, что США и 
НАТО несут ответственность за «катастрофический рост нарокопроизводства в 
Афганистане и за отказ в его ликвидации» [36]. Принципиальная позиция России 
была вызвана высокой степенью опасности афганского наркотрафика для 
национальной безопасности, в отличие от США, для которой исключительно 
вопросы политического влияния в регионе и борьба с терроризмом остаются 
приоритетными, включая первостепенные наркоугрозы от стран Латинской 
Америки [37, с. 55].  

Другим примером может послужить миграционный кризис, возникший 
весной 2021 г. на границе Республики Беларусь и Европейского союза. 
Нелегальные мигранты по большей части  из Сирии и Ирака пытались попасть 
на территорию ЕС через территорию Республики Беларусь. Руководство Польши 
и стран Прибалтики обвинили власти Республики Беларусь, релевантно также и 
России, в организации каналов нелегальной миграции в страны ЕС, называя это 
«гибридной агрессией». Со стороны Республики Беларусь прозвучало встречное 
обвинение ЕС в развязывании «гибридной войны», в котором нелегальные 
миграционные потоки могли рассматриваться как закономерное следствие 
санкционной политики ЕС против Республики Беларусь [38]. Непричастность 
Республики Беларусь к созданию данной ситуации позже подтвердил 
Генеральный секретарь ООН А. Гуттериш [39].  

Итак, международные (односторонние) санкции зачастую используются для 
воздействия на «недружественных» субъектов, не связаны с вменяемыми 
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международными правонарушениями и выходят за рамки парадигмы 
международной безопасности (в частности, применение западными странами в 
отношении Российской Федерации только с 2014 г. более 12 тысяч санкций, что 
является беспрецедентным за всю их историю применения [40, с. 42]). В 
последнем случае, имеет особое значение объективная оценка «нормативности и 
нормальности поведения в целом с оглядкой на общественное мнение» [41, с. 
65], а точнее - opinion juris, т.е. признание субъектами [международного права] 
правил поведения как нормы права или убеждение субъекта международного 
права в юридической состоятельности [действительности] нормы права. 

Результаты. На основании вышеизложенного представляется возможным 
сделать следующие выводы. 

Противодействие транснациональной организованной преступности и 
иным «связанным» угрозам (международный терроризм, вооруженный 
экстремизм, способствование развязыванию различного рода вооруженных 
конфликтов и пр.), является одним из важнейших направлений международно-
правового регулирования в совершенствовании систем международной и 
национальной безопасности.  

Не смотря на различного рода суждения о снижении роли международного 
права и несостоятельности его некоторых институтов и юридических 
инструментариев, отметим их крайне неаргументированный и дискуссионный 
характер, вызванный, главным образом, навязываемым однополярным 
политическим подтекстом международного сотрудничества, неоправданной 
абсолютизацией национальных интересов ведущих западных стран (особенно 
США) и необоснованного укрепления позиций корпоративного капитала, в том 
числе противоправными (преступными) способами и средствами. 

После подписания большинством государств Конвенции ООН против 
транснациональной организованной преступности 2000 г. (в том числе и 
Республикой Беларусь), которая способствовала последовательному изучению 
новых угроз безопасности государств, выделив транснациональную 
организованную преступность из предмета изучения исключительно 
юридических наук уголовно-правового цикла и ретранслировав к сфере действия 
международного права. 

Становится востребованным междисциплинарный подход в изучении 
проблем данного вида преступности, результативно применимый в деятельности 
национальных компетентных органов, а также в международной 
нормотворческой и правоприменительной практике. Особенно это касается 
вопросов постоянного исследования вновь возникающих форм 
транснациональной организованной преступности, ее межсекторальных связях с 
иными (новыми) вызовами и угрозами безопасности государств, выработке 
эффективного юридического инструментария, в первую очередь, в области права 
международной безопасности, международного гуманитарного права, а также в 
развитии международного сотрудничества по специальным вопросам.  
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Особую актуальность проблемы транснациональной организованной 
преступности приобретают в условиях неправомерного применения 
односторонних санкций в отношении государств с т.н. «недемократическими» 
режимами, характеризуемых в таком качестве США и их аффилированными 
союзниками. Данный подход снижает эффективность международно-правового 
сотрудничества на универсальном уровне, ограничивая его региональными 
(субрегиональными) возможностями. 

Республика Беларусь, как суверенное государство, неуклонно соблюдает 
взятые на себя международные обязательства, особенно в сфере безопасности и 
противодействия транснациональной преступности. Необоснованные обвинения 
со стороны западных стран руководства Республики Беларусь, дискредитируют 
авторитет международного права, подрывают потенциал созданных в 
соответствии с его принципами и нормами международных 
межправительственных организаций (в первую очередь, ООН), нивелируют 
развитие международно-правового сотрудничества по решению действительно 
актуальных проблем человечества. 
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